
 
30 апреля 2020 года № 65 

 

 Об установке памятного знака  

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.05.2020 

 

 

В целях увековечения памятного места, где в годы Первой мировой войны 

1914-1918 годов находилось кладбище, на котором были захоронены солдаты и 

офицеры русской армии, погибшие и умершие от ран и болезней в костромских 

госпиталях, в соответствии с Положением о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы, утвержденным решением Думы 

города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак в районе мемориала воинской славы  

"Вечный огонь" на проспекте Мира в городе Костроме, в памятном месте, где в годы 

Первой мировой войны 1914-1918 годов находилось кладбище, на котором были 

захоронены солдаты и офицеры русской армии, погибшие и умершие от ран и 

болезней в костромских госпиталях. 

2. Утвердить текст надписи на памятном знаке согласно приложению к 

настоящему решению. 

3. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, является Костромское региональное отделение 

Общероссийского общественного движения по увековечению памяти погибших при 

защите Отечества "Поисковое движение России". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 30 апреля 2020 года № 65 

 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА ПАМЯТНОМ ЗНАКЕ 

 

 

"Здесь в годы Первой мировой войны 1914 – 1918 гг.  

располагалось братское кладбище, на котором  

похоронены солдаты и офицеры Русской армии,  

погибшие и умершие от ран и болезней  

в костромских госпиталях" 

 

 

 

 

 


